Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 247-A de 2013, do Sr. Alessandro Molon, que "altera o Capítulo

IV, Das Funções Essenciais à Justiça, do Título IV, Da Organização dos Poderes,
e acrescenta artigo ao Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da

Constituição Federal" (propõe a fixação de um prazo de oito anos, para que a
União, os Estados e o Distrito Federal se organizem para poder contar com

defensores públicos em todas as unidades jurisdicionais

REQUERIMENTO N.º   de 2013
(Do Senhor Deputado André Moura)

Requer a realização de Seminário
Regional em Aracaju/SE no dia 06 de setembro de
2013 para debater o tema: fixação do prazo de
oito anos, para que a União, os Estados e o
Distrito Federal se organizem para poder contar
com defensores públicos em todas as unidades
jurisdicionais – PEC 247 de 2013.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de

Seminário Regional, na Assembléia Legislativa do estado de Sergipe no dia 06 de

setembro de 2013, a partir das 9:00 horas, com a finalidade de debater o tema
“fixação do prazo de oito anos, para que a União, os Estados e o Distrito Federal se

organizem para poder contar com defensores públicos em todas as unidades
jurisdicionais – PEC 247 de 2013, com os seguintes convidados: Senador Eduardo
Amorim, deputado André Moura (presidente da comissão especial da PEC 247),
Defensor Público Geral do Estado Dr. Raimundo José Oliveira Veiga, Presidente da
Associação dos Defensores Públicos de Sergipe Dr.  Sérgio Barreto Morais,
presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe Deputada Angélica
Guimarães, presidente da Anadep Dra. Patrícia Kettermann, deputado Amaury
Teixeira (relator da PEC 247), governador do Estado em exercício Jackson Barreto de
Lima, Presidente do Tribunal de Justiça de Sergipe Desembargador Cláudio Dinart
Deda Chagas, presidente da ordem dos advogados do Brasil Secção Sergipe Dr.
Carlos Augusto

André Moura
Deputado Federal

PSC/SE